Gobernacion
de Norte de
Santander

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
NIT 800.103.927

ESTADO DE RESULTADO INTERMEDIO AGREGADO
DEL 01 DE ENERO 2023 AL 30 DE JUNIO 2023
En pesos colombianos con decimales

726,679,406,416.11

4 INGRESOS

41 INGRESOS FISCALES 208,417,804,913.89
4105 IMPUESTOS 184,925,404,844.36
410502  IMPUESTO DE REGISTRO 11.932,376,079.00
410522 IMPUESTO AL CONSUMO DE TABACO Y CIGARRILLOS 10.715,819,000.00
IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, APERITIVOS Y
410523 g \ILARES O PARTICIPACION PORCENTUAL 10,503,080,260.00
410524  IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZA 44.261,051,000.00
410526  IMPUESTO A DEGUELLO DE GANADO MAYOR 664.678,906.00
410533  IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES 44.353.191,357.00
410535  SOBRETASA A LA GASOLINA 9,048,186,859.00
410536  SOBRETASA AL ACPM 5.877,908,944.00
410576  ESTAMPILLAS 47 569,112,439.36
4110 CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS 23,492,400,069.53
411001 TASAS 11,540,170,268.45
411002  MULTAS Y SANCIONES 363.671,041.24
411003  INTERESES 2.475,262,750.00
411034  DERECHOS DE TRANSITO 159,882,800.00
DEREGHOS DE EXPLOTACION NO RELACIONADOS CON LA
411059 |\FRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 666,460,779:00
411061  CONTRIBUCIONES 4,597,669,500.84
OTRAS CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO
att000 ST 08 3,689.282,930.00
42 VENTA DE BIENES 12,905,450.00
4204 BIENES PRODUCIDOS 12,905,450.00
spoa1  PRODUCTOS AGROPECUARIOS, DE SILVICULTURA, AVICULTURA 11 735.450.00
Y PESCA
420490  OTROS BIENES PRODUCIDOS 1.170,000.00
43 VENTA DE SERVICIOS 105,207,400.00
4305 SERVICIOS EDUCATIVOS 105,207,400.00
430550  SERVICIOS CONEXOS A LA EDUCACION 105,207,400.00
a4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 475,914,160,337.00
4408 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 313,954,782,734.00

440818 PARTICIPACION PARA EDUCACION

440824 PARTICIPACION PARA AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO
4413 SISTEMA GENERAL DE REGALIAS

441301 ASIGNACIONES DIRECTAS Y COMPENSACIONES EN EFECTIVO
441303 ASIGNACION PARA LA INVERSION REGIONAL

306,313,652,654.00
7,641,130,080.00
133,382,289,527.00
12,614,814,464.00
115,931,669,916.00

441305 PARA AHORRO PENSIONAL TERRITORIAL 4,835,805,147.00

4428 OTRAS TRANSFERENCIAS 28,577,088,076.00

442805 PARA PROGRAMAS DE EDUCACION 27,941,658,151.00
OTROS BIENES, DERECHOS Y RECURSOS EN

442807 EFECTIVO PROCEDENTES DE ENTIDADES DE 154,028,914.00
GOBIERNO

442890 OTRAS TRANSFERENCIAS 481,401,011.00

47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 7,832,485,960.50

4705 FONDOS RECIBIDOS 7,553,813,692.50

470508 FUNCIONAMIENTO 3,871,849,063.50

470510 INVERSION 3,681,964,629.00

4720

OPERACIONES DE ENLACE

278,672,268.00
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Gobernacion
de Norte de
Santander

ESTADO DE RESULTA

DEVOLUCIONES DE INGRESOS

OTROS INGRESOS

FINANCIEROS

INTERESES SOBRE DEPOSITOS EN INSTITUCIONES
FINANCIERAS

RENDIMIENTOS SOBRE RECURSOS ENTREGADOS EN
ADMINISTRACION

OTROS INTERESES DE MORA

RENDIMIENTOS DE RECURSOS SISTEMA GENERAL DE
REGALIAS

RECUPERACION DE CUENTAS POR COBRAR, PRESTAMOS POR
COBRAR E INVERSIONES DADOS DE BAJAEN PERIODOS
ANTERIORES

INGRESOS DIVERSOS

EXCEDENTES FINANCIEROS

ARRENDAMIENTO OPERATIVO

APROVECHAMIENTOS

OTROS INGRESOS DIVERSOS

COSTOS DE VENTAS

COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS
SERVICIOS EDUCATIVOS

EDUCACION FORMAL - PREESCOLAR
EDUCACION FORMAL - BASICA PRIMARIA
EDUCACION FORMAL - BASICA SECUNDARIA

COSTOS DE TRANSFORMACION
SERVICIOS EDUCATIVOS
EDUCACION FORMAL - PREESCOLAR
SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
TRASLADO DE COSTOS (CR)
EDUCACION FORMAL - BASICA PRIMARIA
SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
TRASLADO DE COSTOS (CR)
EDUCACION FORMAL - BASICA SECUNDARIA
SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
TRASLADO DE COSTOS (CR)

DO INTERMEDIO AGREGADO
DEL 01 DE ENERO 2023 AL 30 DE JUNIO 2023
En pesos colombianos con decimales

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
NIT 800.103.927

278,672,268.00
34,396,842,354.72
28,635,261,881.75

12,575,352,554.17

14,157,167,340.50
3,855,022.00
1,898,797,866.00

89,099.08

5,761,580,472.97
5,184,060,301.60
233,109,681.07
262,432,584.00
81,977,906.30

214,401,362,433.00
214,401,362,433.00
214,401,362,433.00

8,209,391,373.00
100,967,927,743.00
105,224,043,317.00

0.00

0.00

0.00
7,296,461,556.00
403,722,530.00
384,082,000.00
112,894,437.00
12,230,850.00
-8,209,391,373.00
0.00
88,960,066,013.00
5,238,918,547.00
4,474,874,300.00
2,240,560,220.00
53,508,663.00
-100,967,927,743.00
0.00
79,955,099,915.00
4,387,439,151.00
4,171,049,100.00
16,650,081,135.00
60,374,016.00
-105,224,043,317.00



Gobernacion
de Norte de
Santander

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
NIT 800.103.927

ESTADO DE RESULTADO INTERMEDIO AGREGADO
DEL 01 DE ENERO 2023 AL 30 DE JUNIO 2023
En pesos colombianos con decimales

320,982,798,147.35

5 GASTOS

51 DE ADMINISTRACION Y OPERACION 51,898,693,135.06
5101 SUELDOS Y SALARIOS 23,507,444,832.00
510101 SUELDOS 19,900,256,824.00
510103 HORAS EXTRAS Y FESTIVOS 1,404,067,930.00
510110 PRIMA TECNICA 1,141,303,464.00
510119 BONIFICACIONES 725,800,574.00
510123  AUXILIO DE TRANSPORTE 274,837,869.00
510160 SUBSIDIO DE ALIMENTACION 61,178,171.00
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 371,582,841.00
510201 INCAPACIDADES 1,540,992.00
510203 INDEMNIZACIONES 367,664,593.00
510216 LICENCIAS 2,377,256.00
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 5,909,401,465.00
510302  APORTES A CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 1,009,948,400.00
510303 COTIZACIONES A SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 1,992,296,269.00
510305 COTIZACIONES A RIESGOS LABORALES 152,851,300.00

COTIZACIONES A ENTIDADES ADMINISTRADORAS DEL REGIMEN
510306 DE PRIMA MEDIA 2,641,838,040.00
COTIZACIONES A ENTIDADES ADMINISTRADORAS DEL REGIMEN

510307 DE AHORRO INDIVIDUAL 112,467,456.00
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA 1,262,989,900.00
510401 APORTES AL ICBF 757,550,100.00
510402 APORTES AL SENA 126,180,700.00
510403  APORTES A LA ESAP 126,542,600.00
510404  APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS TECNICOS 252,716,500.00
5107 PRESTACIONES SOCIALES 5,366,279,601.10
510701 VACACIONES 122,739,548.00
510702 CESANTIAS 2,876,882,412.10
510703 INTERESES A LAS CESANTIAS 27,996,826.00
510704 PRIMA DE VACACIONES 957,863,342.00
510705 PRIMA DE NAVIDAD 220,491,994.00
510706 PRIMA DE SERVICIOS 1,008,864,759.00
510707 BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION 79,625,039.00
510790 OTRAS PRIMAS 38,859,475.00
510795  OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 32,956,206.00
5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 4,569,936,791.09
510801 REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS 121,495,564.00
510803  CAPACITACION, BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULOS 3,669,571,786.05
510804 DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES 222,371,837.04
510806 CONTRATOS DE PERSONAL TEMPORAL 527,000,154.00
510807 GASTOS DE VIAJE 1,265,450.00
510890 OTROS GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 28,232,000.00
5111 GENERALES 10,097,148,958.88
511106 ESTUDIOS Y PROYECTOS 12,072,000.00
511114 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,465,671,205.92
511115 MANTENIMIENTO 2,194,066,166.09
511117 SERVICIOS PUBLICOS 2,022,249,461.41
511118  ARRENDAMIENTO OPERATIVO 232,527,871.40

511119

VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE

274,243,963.35



Gobernacion
de Norte de

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
Santander

NIT 800.103.927

ESTADO DE RESULTADO INTERMEDIO AGREGADO
DEL 01 DE ENERO 2023 AL 30 DE JUNIO 2023
En pesos colombianos con decimales

511121 IMPRESOS, PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES Y AFILIACIONES 181,418,192.00
511125 SEGUROS GENERALES 549,001,130.27
511131 MATERIALES DE EDUCACION 38,210,500.00
511137 EVENTOS CULTURALES 5,800,000.00
511140 CONTRATOS DE ADMINISTRACION 610,351.83
511155 ELEMENTOS DE ASEO, LAVANDERIA Y CAFETERIA 5,451,861.72
511190 OTROS GASTOS GENERALES 3,115,826,254.89
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 813,908,745.99
512001 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 813,908,745.99
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y
53 PROVISIONES 7,649,732,558.50
5360 DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 7,414,504,957.27
536001 EDIFICACIONES 1,955,810,466.65
536002 PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES 371,461,809.42
536004 MAQUINARIA Y EQUIPO 941,317,963.17
536006 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 674,847,897.14
536007 EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION 3,130,238,397.03
536008 EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION 172,540,202.58
536009 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA'Y HOTELERIA 52,980,900.20
536010 SEMOVIENTES Y PLANTAS 1,045,998.00
536012 BIENES DE ARTE Y CULTURA 114,261,323.08
5364 DEPRECIACION DE BIENES DE USO PUBLICO EN SERVICIO 99,993,500.29
536401 RED CARRETERA 26,852,425.26
536408 BIBLIOTECAS 14,656,981.75
BIENES DE USO PUBLICO REPRESENTADOS EN BIENES DE
536411 ARTE Y CULTURA 17,711,407.74
536490 OTROS BIENES DE USO PUBLICO EN SERVICIO 40,772,685.54
5366 AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES 135,234,100.94
536604 DERECHOS 17,502.00
536605 LICENCIAS 107,164,288.94
536606 SOFTWARES 28,052,310.00
54 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 53,936,573,417.64
5423 OTRAS TRANSFERENCIAS 50,514,055,778.52
542302 PARA PROYECTOS DE INVERSION 1,083,050,512.00
542304 PARA PROGRAMAS DE SALUD 26,608,102,007.83
542305 PARA PROGRAMAS DE EDUCACION 8,803,149,956.40
542307 BIENES ENTREGADOS SIN CONTRAPRESTACION 2,845,041,874.89
542390 OTRAS TRANSFERENCIAS 11,174,711,427 .40
5424 SUBVENCIONES 3,422,517,639.12
OTRAS SUBVENCIONES POR RECURSOS TRANSFERIDOS A LAS
542405 EMPRESAS PUBLICAS 3,422,517,639.12
55 GASTO PUBLICO SOCIAL 180,309,123,973.62
5501 EDUCACION 53,423,544,205.02
550105 GENERALES 32,047,381,347.68
550106 ASIGNACION DE BIENES Y SERVICIOS 21,376,162,857.34
5502 SALUD 40,000,000.00
550206 ASIGNACION DE BIENES Y SERVICIOS 40,000,000.00
5503 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 5,439,395,072.74
550306 ASIGNACION DE BIENES Y SERVICIOS 5,439,395,072.74
5504 VIVIENDA 1,274,057,398.10
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Gobernacion
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ESTADO DE RESULTADO INTE

RMEDIO AGREGADO
DEL 01 DE ENERO 2023 AL 30 DE JUNIO 2023

En pesos colombianos con decimales

1,274,057,398.10

ASIGNACION DE BIENES Y SERVICIOS
RECREACION Y DEPORTE

GENERALES

ASIGNACION DE BIENES Y SERVICIOS

CULTURA

GENERALES

ASIGNACION DE BIENES Y SERVICIOS
DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL
GENERALES

ASIGNACION DE BIENES Y SERVICIOS

MEDIO AMBIENTE

EDUCACION, CAPACITACION Y DIVULGACION AMBIENTAL
ASISTENCIA TECNICA

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
FONDOS ENTREGADOS

FUNCIONAMIENTO

INVERSION

OPERACIONES DE ENLACE

DEVOLUCIONES DE INGRESOS

OTROS GASTOS

COMISIONES

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS
COMISIONES SERVICIOS FINANCIEROS
FINANCIEROS

COSTO EFECTIVO DE PRESTAMOS POR PAGAR -
FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO
OTROS GASTOS FINANCIEROS

GASTOS DIVERSOS

PERDIDA POR BAJA EN CUENTAS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
OTROS GASTOS DIVERSOS

EXCEDENTE RESULTADO DEL EJERCICIO

Oy @oed \

SILVANO SERRANO GUERRERO
Gobernador

/

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
NIT 800.103.927

4,992,186,987.44
329,357,967.00
4,662,829,020.44
1,841,614,339.00
2,500,000.00
1,839,114,339.00
100,836,833,333.36
15,403,676,869.30
85,433,156,464.06
12,461,492,637.96
1,067,793,643.00
11,393,698,994.96
10,513,975,960.50
10,235,303,692.50
6,553,339,063.50
3,681,964,629.00
278,672,268.00
278,672,268.00
16,674,699,102.03
9,970,599.02
3,304,216.00
6,666,383.02
12,697,226,127.81

12,691,368,416.96

5,857,710.85
3,967,502,375.20

3,902,324,156.05
65,178,219.15

191,295,245,835.76
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SERGIO ANDR TRENA FERNANDEZ
Secretario de Hacienda



